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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vytvořením funkčního prototypu webové apli-
kace pro fitness studio. Tento prototyp bude v budoucnu v rámci diplomové
práce doplněn a plně přizpůsoben fitness studiu. Aplikace bude využívána
zejména zaměstnanci firmy a bude sloužit jako nástroj pro evidenci zboží,
správu pracovníků, přehled financí a mnoho dalšího. Smyslem aplikace je
zlepšit kvalitu práce na pracovišti. Aplikace slouží jako náhrada za papíro-
vou evidenci a tím urychluje a zpříjemňuje práci ve firmě. Díky snadnému
a přehlednému ovládání je usnadněno evidování příchodu a odchodu zákaz-
níků ze studia. Pro vytvoření práce jsou použity technologie Spring Boot,
Spring Data, Vaadin Framework, Vaadin Flow, Maven, H2 database.

Klíčová slova webová aplikace, informační systém, fitness studio, funkční
prototyp, Spring Framework, evidence zboží, správa zaměstnanců
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Abstract

This bachelor thesis deals with creation of functional prototype of web ap-
plication for fitness studio. This prototype will be in future added and fully
adapted for fitness studio in case of thesis. Apllication will be used especially
by employees of company and will be used like a tool for evidence of goods, staff
management, finance overview and many other things. The purpose of the ap-
plication is to improve quality of work in the workplace. Application serves
as a substitute for paper records and because of that it makes work faster and
more enjoyable. Thanks to easy and clearly control of application it is easier
recording of movement customers in fitness studio. Technologies Spring Boot,
Spring Data, Vaadin Framework, Vaadin Flow, Maven, H2 database are used
to create the work.

Keywords web application, information system, fitness studio, functional
prototype, Spring Framework, records of goods, records of employees
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Úvod

Většina firem má v dnešní době svůj informační systém, nebo webovou aplikaci
pro správu, řízení a přehled dění na pracovišti. Takovýto typ webové aplikace
má za úkol evidovat zboží na firemním skladu, spravovat své zaměstnance,
rozdělovat zaměstnance do rolí podle jejich pravomocí, vést údaje o financích
a mnoho dalšího. Uchovávání těchto údajů v papírové podobě je v současnosti
zbytečné. Vyhledávání nebo vytváření statistik je v takovém případě příliš
složité a zdlouhavé.

Existují programy, které dokáží řešit tyto problémy, avšak nejsou uzpůso-
beny přímo pro potřeby firmy, pro niž je tato aplikace vytvořena. Menší fitness
studio, pro které je určena tato aplikace má většinou jednoho zaměstnance,
který je aktivně za pultem a zároveň se věnuje klientům. Aplikace se bude za-
měřovat zejména na zjednodušení a zrychlení práce zaměstnanců firmy. Apli-
kace by měla být intuitivní a jednoduchá na ovládání. Pracovník tak může
rychle reagovat na nového zákazníka a přitom mít stále přehled o dění na
pracovišti. Přehlednost mu mimo jiné zajistí aktuální statistka o počtu kli-
entů, kteří v dané době využívají služeb fitness studia. Statistika ve formě
přehledného grafů by měla být viditelná téměř ve všech částech aplikace.

Podněty k vytvoření této práce vznikly na základě průběžného pozoro-
vání chodu studia a na základě rozhovorů se zaměstnanci. Hlavním motivem
pro tvorbu a konkrétní podobu aplikace pak byly vysledované nedostatky ve
fungování podniku. Specifické požadavky, jednoduchý a čistý vzhled a snadné
ovládání aplikace jsou často věci, které se těžko slučují dohromady.
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Část I

Teoretická část
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je vytvořit návrh a implementovat funkční proto-
typ webové aplikace, která pomůže pracovníkům firmy Fitness Power, sídlící
v Praze 4, Pujmanové 1220/6, Pankrác 140 00, zlepšit kvalitu a rychlost práce
na pracovišti. Řešení bude realizováno hlavně pomocí webových frameworků
Java Spring a Vaadin.

Cílem teoretické části práce je seznámení se s technologiemi pro vývoj
webových aplikací, zejména s technologií Java Spring a webovým frameworkem
Vaadin verze 10 a vyšším. Tyto technologie jsou často používány pro vývoj
aplikací tohoto typu.

V části analytické bude provedená analýza požadavků na informační sys-
tém a specifických případů užití. Tato analýza má za úkol zjistit, jaké kon-
krétní požadavky mají pracovníci na aplikaci a posoudit jejich realizovatelnost.
Díky tomu bude aplikace vypracovaná přesně na míru fitness studia.

Praktická část se bude zabývat návrhem a implementací prototypu. To
zahrnuje i výběr vhodného databázového řešení pro ukládání dat, případně
zvolit další vhodné webové technologie, které by mohly pomoci při vývoji
aplikace, to vše na základě analýzy požadavků. Součástí praktické části je
i otestování hlavních částí aplikace a její dokumentace.
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Kapitola 2
Rešerše

2.1 Webová aplikace
2.1.1 Výhody webové aplikace
Vytvoření webové aplikace přizpůsobené požadavkům firmy má jednoznačně
své výhody. Přístup k datům je možný odkudkoliv a více uživateli najed-
nou. Přehlednost záznamů je mnohem větší než u papírové evidence. Tako-
váto webová aplikace umístěná na cloud je nezávislá na konkrétním počítači.
To souvisí s nároky kladené na lokální počítač. Díky umístění na cloud jsou
nároky na hardware počítače minimální. Je možné vést aktuální a přehlednou
statistiku o návštěvnosti zákazníků. Technologie se vyvíjí závratným tempem
a tak i požadavky firmy a zákazníků. V reakci na tyto skutečnosti je možné
v budoucnu aplikaci dále vyvíjet a rozšiřovat.

2.1.2 Nevýhody webové aplikace
Skoro každé řešení má své výhody, ale zároveň i nevýhody. V případě webové
aplikace se jedna z výhod (přístupnost z internetu) může změnit i v nevý-
hodu. Taková aplikace je právě závislá na internetu a pokud připojení není
dostatečně kvalitní, může být práce s takovou aplikací nepříjemná. V dnešní
uspěchané době nikdo nechce trávit svůj drahocenný čas čekáním na odpo-
věď serveru. Další nevýhodou je závislost na poskytovateli služeb. Pokud je
program nainstalovaný lokálně, dá se využívat nadále i když už skončila jeho
podpora.

2.2 Srovnání různých řešení a technologií
Tato kapitola obsahuje popis různých řešení a technologií, které připadaly
v úvahu použít pro vytvoření aplikace. Jsou zde rozebrány výhody, nevýhody
a hlavně důvody, proč byly zvoleny právě výše zmíněné technologie.
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2. Rešerše

Jako jedno z mnohých řešení se nabízel framework Angular, který je od
firmy Google a je dnes nejpoužívanějším webovým frameworkem. Nedávno
vydaný Framework ReactJS je konkurencí Angular.js, proto se také objevil
na seznamu možných kandidátů. Nakonec byl však vybrán framework Vaadin,
který se v posledních letech dostává do povědomí vývojářů, a to díky rychlému
vývoji tohoto frameworku.

2.2.1 Angular
Angular je webový framework vyvíjený firmou Google. Předchůdce Angularu
je AngularJs. Architektura Angularu je podobně jako architektura Vaadin
postavena na sadě komponent, jejichž základem je programová třída. Na roz-
díl však od frameworku Vaadin, pro práci s Angularem je zapotřebí naučit
se mnoho technologií, které Angular využívá jako například HTML a CSS.
Angular aplikace se píší v jazyce TypeScript, což je nadstavba JavaScriptu.
Potřebné nástroje, které jsou zapotřebí pro vývoj v Angularu jsou nástroje
spjaté s Node.Js.[1]

2.2.2 React
Webový framework React je knihovna od společnosti Facebook. Hlavní roz-
díl od ostatních frameworků, jako například Vaadin nebo Angular spočívá
v jeho zaměření. React se soutředí pouze na jednu konkrétní vrstvu z klasické
MVC architekrury a tou je view. Vrstva prezentující data uživateli. Ostatní
frameworky jsou tzv. úplné a dají se použít i na tvorbu backendu.

Základem Reactu, tak jako u většiny jiných frameworků, jsou komopnenty.
V případě Reactu se jedná o zapouzdřené HTML elementy s vlastní funkciona-
litou. Složením více těchto komponent dohromady a rozmístěnín po stránce, se
tvoří tzv. UI aplikace. Stejně jako u jiných webových frameworků i zde mají
komponenty své properties a samy si spravují svůj vnitřní stav. Framework
založený na sestavování komponent dobře spolupracuje s dalšími knihovnami
podobného zaměření.

Jako programovací jazyk se používá JavaScript. Ve většině případů je to

[…]


”Smazat produkt“ se ze skříňky produkt odebere. Tlačítkem ”Zaplatit“ se
skříňka uvolní a celková suma se přičte do pokladny, zároveň se vytvoří objekt

”Invoice“, který je dále evidován pomocí JPA.
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Obrázek 4.4: Detail formuláře pro skříňku
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4.4.3 Validace
Validace některých prvků je provedena pomocí Vaadin komponent a binderu.
Při vytváření vazeb (binderu) je možnost definovat convertor i s validací dat.
Validace se dá provést i pomocí tzv. Spring anotací nabízející Spring fra-
mework. V ukázce kódu pod textem jsou zachyceny oba způsoby validace.

public void setBinder(BeanValidationBinder<Product> binder) {
binder.forField(name)

.asRequired("Nemůže být prázdný")

.bind("name");
binder.forField(quantity)

.withConverter(Double::valueOf, value ->
(value == null) ? "" : String.valueOf(value),
"Musí být číslo")
.asRequired("1-100")
.bind("quantity");

binder.forField(price)
.withConverter(Double::valueOf, value ->
(value == null) ? "" : String.valueOf(value),
"Musí být číslo")
.bind("price");

binder.bind(category, "category");
binder.bind(kod, "code");
binder.bindInstanceFields(this);

}

Zdrojový kód 8: Ukázka validace pomocí Vaadin binderu

@Entity
public class User extends AbstractEntity {

@NotEmpty
@Email
@Size(max = 255)
@Column(unique = true)
private String email;

@NotBlank
@Size(max = 255)
private String firstName;

Zdrojový kód 9: Ukázka validace pomocí Spring anotací

33

Kapitola 5
Testování

Java Spring obsahuje mimo jiné i knihovnu JUnit 4 umožňující implementaci
a spuštění integračních a unit testů. Knihovna obsahuje také funkce k porov-
návání objektů a hodnot.

5.0.1 Implementace JUnit 4 testů
Test v JUnit 4 vypadá jako běžná java třída s anotací @Test. Od verze 4 lze
celé testování řídit pouze anotacemi, testovací třída tedy nemusí obsahovat
žádný kód, až na samotný test.

5.0.2 View testy
Pro testování samostatných view komponent je zapotřebí tzv. mockování.
Mock je ” falešná“ třída, které definujeme chování sami v konkrétním testu.
Pro vytvoření mock třídy je třeba použít anotace @MockBean.
@MockBean
private TopBar topBar;
@MockBean
private MasterDetail masterDetail;
@MockBean
private BasicFormLayout basicFormLayout;

Zdrojový kód 10: Ukázka vytvoření mock

@RunWith(SpringRunner.class)
@DataJpaTest
public class FitnessAppApplicationTests {}

Zdrojový kód 11: Ukázka konfigurace testů
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5.0.3 Databázové testy
Beany potřebné pro databázovou komunikaci jsou dostupné pouze tehdy, když
je spuštěná aplikace a navázáno spojení s databází. Framework Spring se o to
stará pomocí anotací zobrazených v kódu níže. Databázové testy testují pře-
devším CRUD operace nad všemi repozitáři v aplikaci.

@RunWith(SpringRunner.class)
@DataJpaTest
public class FitnessAppApplicationTests {

@Autowired
private ProductRepository productRepository;

@Test
public void testCreateProduct() {

Product product = new Product( "Heat", 20D, "Energy",
"2222",59D);
productRepository.saveAndFlush(product);
Product myProduct productRepository.findByCode
(product.getCode());
assertEquals(myProduct.getId(), product.getId());

}
@Test
public void deleteProduct() {

Product product = new Product( "Heat", 20D, "Energy",
"2222", 59D);
productRepository.saveAndFlush(product);
productRepository.deleteById(product.getId());
Assert.assertFalse("delete product error",
productRepository.existsById(product.getId()));

}
@Test
public void testEditProduct(){

Product product = new Product( "Heat", 20D, "Energy",
"2222", 59D);
productRepository.saveAndFlush(product);
product.setName("name");
productRepository.saveAndFlush(product);
assertEquals("Edit product error", product.getName(),
"name");

}

Zdrojový kód 12: Ukázka testování CRUD
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Závěr

Cílem práce bylo navrhnout a implementovat prototyp webové aplikace, která
eviduje skladové položky, spravuje zaměstnance a je přizpůsobená specific-
kým potřebám konkrétního fitness studia (Fitness Power, Praha 4, Pujma-
nové 1220/6, Pankrác 140 00). Aplikace měla být přehledná a jednoduchá
na ovládání, aby urychlila přijímání nových zákazníků, a zaměstnancům tak
usnadnila fungování na pracovišti. Mezi funkce aplikace patří zaznamenávání
příchodu a odchodu jednotlivých zákazníků a vedení statistiky o jejich ak-
tuálním počtu. Statistika ve formě přehledného grafu je viditelná ve všech
požadovaných částech aplikace. Přehled zákazníků je realizován prostřednic-
tvím skříněk. Každému zákazníkovi je přiděleno číslo skříňky, pod kterým je
v systému veden. Dalším funkčním požadavkem bylo přiřazování zakoupeného
produktu ke skřínce daného zákazníka. S tím souvisí požadavek evidovat (při-
dávat, mazat a upravovat) produkty na firemním skladu. Každý produkt má
svůj unikátní čárový kód. Po zaplacení produktu se informace o platbě (se-
znam zakoupených produktů, celková cena a datum zaplacení) persistentně
uloží do aplikace. Výsledná aplikace splňuje všechny stanovené požadavky,
které byly kladeny v analýze. Funkční prototyp je poutavý a má nadčasový
vzhled, který je docíleno využitím webového frameworku Vaadin.

Webovou aplikaci lze dále doplnit o rozpis zaměstnanců, automatické po-
sílání emailů, o Spring security nebo o měření a vyhodnocování statistik ná-
vštěvnosti.
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Příloha A
