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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání je dle mého názoru průměrně náročné a rozsahem odpovídá bakalářské práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část je kratší, ale odpovídá požadavkům na BP. Práce je vhodně rozdělená na teoretickou a praktickou část. Kapitoly
jdou logický za sebou. Práce je dobře čitelná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Kód je dobře čitelný bez větších výhrad. Práce je modulární a má vhodnou architekturu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Student vytvořil aplikaci pro správu Fitness centra na dobré úrovní odpovídající studentům BP. Aplikace pokrývá základní
funkční požadavky centra a je velice praktický koncipována. Student kladl důraz na testování, jelikož práce bude reálně
nasazena do provozu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student pracoval převážně samostatně, byl proaktivní, chodil na pravidelné schůzky a vždy byl dobře připraven.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Celkem hodnotím práci na výbornou, jelikož student splnil všechny vytýčené cíle, pracoval převážně samostatně a dokázal
realizovat řešení, které bude přímo nasazeno do produkčního prostředí.

Podpis vedoucího práce: